2 GERALPalmas-TO, 25 de abril de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO - TO
AVISO DE LICITACÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO – TO, através do seu Gestor,
torna público para conhecimentos dos interessados, que fará realizar nos moldes da
Lei nº 14.133/21, a seguinte licitação:

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2025. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para prestação de serviços de pavimentação em blocos intertravados em
vias da zona 2 do Setor Claudemir Virgílio em Carrasco Bonito - TO, do Tipo Menor
Preço Global. Abertura: 16/05/2025, às 14h00min.

Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Ulisses Guima-
rães, nº 100 – Centro, Carrasco Bonito/TO. Maiores informações e Edital para retirada
no e-mail: clpcarrascobonito@gmail.com ou no site do município, www.carrascobonito.
to.gov.br. Fone (63) 3344-1462. Carrasco Bonito/TO, 25 de abril de 2025. Gilvan Ban-
deira da Silva - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Silvanopolis – TO, torna público que fará realizar no dia 08
DO MÊS DE MAIO DE 2025 às 09h:00 (horario de Brasilia), por intermedio da Co-
missão de Contratação, torna publico que realizara no portal de compras publicas:
www.portaldecompraspublicas.com.br, Pregão na Forma Eletrônico 001/2025, Menor
Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E FUTURA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO
DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAL PARTICIPANTES DO CERTAME,
TENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE DE SILVANÓPOLIS COMO
ÓRGÃO GERENCIADOR.  O edital encontra-se disponivel ao site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, e mais informações junto à Comissão de Contratação das 07:00
as 13:00 horas de segunda à sexta-feira, através do fone (63) 99262 – 2418. Email:
licitacaosilvanopoli@gmail.com.

Silvanópolis - TO, 24 de Abril de 2025.

GILDENE DA SILVA ROCHA
              PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2025 – SRP

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de
pessoa jurídica para  aquisição de peças, componentes e acessórios novos e genu-
ínos ou com as mesmas especificações técnicas e padrões de qualidade das peças
genuínas (ABNT NBR 15296), quando solicitado e autorizado, destinados à aplicação
na manutenção dos veículos de propriedade da Prefeitura municipal, Fundo municipal
de Saúde, Fundo municipal de Assistência Social, e Fundo municipal de Educação de
Babaçulândia - TO.

ABERTURA: 14.05.2025 às 08h30min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licita-
ções, e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com

Renato Nogueira Rêgo
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2025 – SRP

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de pes-
soa jurídica especializada na prestação de serviços de homem/hora de manutenção
preventiva e corretiva de veículos automotores de pequeno, médio e grande porte, para
atender as necessidades da Prefeitura municipal, Fundo municipal de Saúde, Fundo
municipal de Assistência Social, e Fundo municipal de Educação de Babaçulândia - TO.

ABERTURA: 14.05.2025 às 10h30min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licita-
ções, e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com

Babaçulândia - TO, aos 25 dias de abril de 2025.

Renato Nogueira Rêgo
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO, torna
público que fará realizar no dia 14 de maio de 2025 às 09h:00m, no site www.licitanet.
com.br, sessão eletrônica, cujo objeto é o PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO
POR KM RODADO, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I. O Edital está
disponível no site oficial santamariadotocantins.to.gov.br ou www.licitanet.com.br ou
através do e-mail: licitacaostamaria@gmail.com, de segunda a sexta-feira e informações
através do fone (63) 99241-1111.

Santa Maria do Tocantins/TO, 25 de abril de 2025.

Maísa Alves Sousa
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Municipio de Cariri do Tocantins – TO, torna público que fará realizar no dia 14
de maio de 2025 às 09h00m no Portal de Compras Públicas site: www.portalde-
compraspublicas.com.br, licitação na modalidade pregão eletrônico – SRP tipo
menor preço por item, visando o registro de preços para futura, eventual e
parcelada aquisição de equipamento de proteção individual- EPI aos servido-
res da secretaria de infraestrutura urbana e habitação e secretaria de meio
ambiente, turismo e saneamento do municipio de cariri para os próximos 12
(doze) meses. A presente licitação acontecerá através do aplicativo: www.portal-
decompraspublicas.com.br. As cópias dos Editais, na íntegra, poderá ser retirada
no portaldecompraspublicas.com.br e no site https://www.cariri.to.gov.br/Transpa-
rencia/Licitacoes/, maiores informações através do e-mail:  cplcariri2024@gmail.
com ou pelo telefone: (63) 3383-1110/3383-1165/3383-1115. Cariri do Tocantins
– TO, 23 de abril de 2025.

Elton Moreira Alves
Prefeito Municipal.

EDUCAÇÃO

O TOCANTINS REGISTROU
180.635 ESTUDANTES INS-
CRITOS NA 20ª EDIÇÃO DA
OLIMPÍADA BRASILEIRA DE
MATEMÁTICA.

Tocantins tem mais de 180 mil estudantes
inscritos na Obmep das Escolas Públicas

O estado do Tocantins
registrou 180.635 estudan-
tes inscritos na 20ª edição
da Olimpíada Brasileira
de Matemática das Escolas
Públicas (Obmep), consoli-
dando a participação de to-
das as redes de ensino nos
139 municípios. Os dados
foram divulgados pelo Go-
verno do Tocantins com ba-
se nas informações oficiais
da coordenação nacional da
olimpíada.

ParticiPação nacional

Em 2024, a Obmep al-
cançou um recorde de
18.617.336 estudantes ins-
critos em todo o país, supe-
rando em mais de 118 mil o
número de participantes do
ano anterior. Estão envolvi-
das 57.222 escolas públicas
e privadas de 5.566 municí-
pios, demonstrando o for-
talecimento da olimpíada
como uma das principais ini-
ciativas de incentivo ao estu-
do da matemática no Brasil.

No Tocantins, dos mais
de 180 mil inscritos, 136.722
são alunos da rede estadual,
distribuídos em 405 escolas.
Ao todo, 710 instituições do

estado participam da com-
petição, que promove o de-
senvolvimento do raciocínio
lógico e matemático entre
estudantes do 6º ano do ensi-
no fundamental ao 3º ano do
ensino médio.

calendário e Premiação

A primeira fase da Ob-
mep será realizada no dia 3
de junho. Os estudantes clas-
sificados seguirão para a se-
gunda fase, marcada para 25
de outubro. Os participantes
concorrem a medalhas de
ouro, prata e bronze, além
de certificados de menção
honrosa. Ao todo, serão dis-
tribuídas 8.450 medalhas —
650 de ouro, 1.950 de prata
e 5.850 de bronze — além de
51 mil certificados.

Estudantes com bom de-
sempenho também poderão
ser contemplados com bol-
sas de estudos de R$300,00
por meio do Programa de
Iniciação Científica Jr. (PIC),
promovido pelo Conselho
Nacional de Desenvolvi-
mento Científico e Tecnoló-
gico (CNPq).

Na edição de 2023, o To-
cantins conquistou dois ou-
ros, cinco pratas e 26 bron-
zes, reforçando o potencial
dos estudantes da região. A
Escola Municipal de Cam-
po Senador João Ribeiro e
o Colégio Estadual Archan-
gela Milhomem, ambos lo-
calizados no município de
Couto Magalhães, foram

Marcio Vieira/Governo do Tocantins

destaque na última edição
da olimpíada.

incentivo e PreParação

Um dos responsáveis
pelo bom desempenho das
escolas tocantinenses é o
professor Jariomar de Araú-
jo Sobrinho. Ele é um dos
professores premiados na
Obmep e atua tanto na rede
municipal quanto estadual
e oferece suporte aos estu-
dantes por meio do PIC, com
conteúdos mais avançados
e voltados para o estilo das
questões da olimpíada.

“A olimpíada é uma

oportunidade valiosa pa-
ra desenvolver o raciocínio
lógico, estimular o pensa-
mento crítico e despertar o
interesse dos alunos pela
matemática de forma mais
desafiadora e significativa”,
ressaltou Jariomar.

A Obmep é promovida
pelo Instituto de Matemáti-
ca Pura e Aplicada (IMPA)
com apoio do MEC e tem
como objetivo democratizar
o acesso ao conhecimento,
valorizar talentos e contri-
buir para a melhoria da qua-
lidade da educação básica
no país.

A primeira etapa do projeto será um mutirão de castrações de cães e gatos.

Divulgação

ALIANÇA DO TOCANTINS

O Governo do Tocantins
realiza, nesta sexta-feira, 25
de abril, em Aliança do To-
cantins, o lançamento oficial
do projeto Tocantins Amigo
do Pet, iniciativa que mar-
ca o início de uma série de
ações voltadas ao bem-estar
animal em diversas regiões
do estado. A primeira etapa
do projeto será um mutirão
de castrações de cães e ga-
tos, com previsão de realizar
mais de 230 procedimentos
gratuitos apenas neste muni-
cípio.

A ação ocorre em alu-
são ao Abril Laranja, mês
de conscientização sobre a
prevenção da crueldade con-
tra os animais, e conta com
o apoio da deputada esta-
dual Claudia Lelis, autora

Governo lança projeto Tocantins Amigo
do Pet com mutirão de castrações

No Tocantins, dos mais de 180 mil inscri-
tos, 136.722 são alunos da rede estadual.

da emenda parlamentar que
viabilizou a execução do
projeto.

Durante os dias 25, 26 e
27 de abril, a população de
Aliança poderá participar
da programação, que inclui,

além das castrações, feira de
adoção com orientações so-
bre guarda responsável. A
clínica itinerante permane-
cerá na cidade durante todo
o período, com atendimento
gratuito. O mutirão tem co-

mo objetivo auxiliar no con-
trole populacional de ani-
mais que vivem em situação
de rua, além de oferecer o
serviço para tutores residen-
tes no município, conforme
as vagas disponíveis.

		2025-04-25T17:37:19-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170